Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Avli Gellii Noctivm|| Atticarvm Li-||bri Vnde vi||ginti

Gellius, Aulus

Venetiis, 1515

Liber Quartvs.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724024](#)

quam ob causam parcus, quasi par arce nominatus est. Tum Phauorinus, ubi haec audiuit, superstitiose inquit, et nimis moleste, atq; odiose confabri-
catus, commolitusq; magis est originem uocabuli C-
iste Bassus, quam enarravit. Nam si licet res dicere
commenticias: cur non probabilius uideatur, ut ac-
cipiamus parcum ob eam causam dictum, quod pe-
cuniam consumi, atq; impendi arceat, et prohibeat
quasi pecuniarius. Quin potius, quod simplicius in-
quit, ueriusq; est, id dicimus? Parcus enim neq; ab ar-
ci, neq; ab arcendo, sed ab eo, quod est parum et par-
uum denominatus est.

A V L I G E L L I I N O C T I V M A T T I C A
R V M C O M M E N T A R I I .
L I B E R Q V A R T V S .

Sermo quidam Phauorini philosophi cum gram-
matico iactantiore factus in socratum modum, atq;
ibi in sermone dictum, quibus uerbis penus a Q.
scenula definita sit. Caput Primum.

N uestibulo ædium palatinarum
omnis fere ordinum multitudo op-
perientes salutationem Cæsaris con-
sisterant. Atq; ibi in circulo do-
ctorum hominum Phauorino phi-
sopho præsente ostentabat quispi-
am grammaticæ rei doctior, scholica quædam
nugalia, de generibus et casibus uocabulorum

A. G E L.

differens, cum arduis supercalijs uocisq; , et
grauitate composita, tanquam interpres, et
Sibyllæ oraculorum. Tum aspiciens ad Phauori
quā quam ei etiam non dum satis notus esset:
quoq; inquit, uarijs generibus dictum, et uaria
clinatum est. Nam et hoc penus, et hæc per
huius peni, et penoris, et penitiris, et peno
teres dictauerunt. Mundum quoq; muliebrem
lius in satyrarum. XVI. non uirili genere,
sed neutro appellauit his uersibus.

Legavit quidam uxori mundum omne, pen
Quid mundū? quid non? nam quis diuidat
Atq; omnium horū, et testimonij, et exempli
strepebat. Cumq; nimis otiose sibi placeret:
sit placide Phauorinus: et iam bone inquit,
ster, quicquid est nomen tibi, abunde multa do
quæ quidem ignorabamus: et scire haud sanè p
labamus. Quid enim refert mea, eiusq; qui an
quor, quo genere penum dicam, aut in quas extra
literas declinem, si nemo id, non nimis barbare
rit? Sed hoc plane indigeo addiscere, quid sit po
et quo sensu id uocabulum dicitur: ne rem qu
diani usus, tanquam qui in uenalibus latine loq
tant: alia quā oportet, uoce appellem. Quæris
rem minime obscuram. Quis adeo ignorat po
esse, uinum, et triticum, et oleum, et lentem
bam, atq; huiuscmodi cætera? Etiam ne inquit
uorinus, milium, et panicum, et glans, et or
penus est? Sunt enim propemodum hæc quoq;
modi. Cūq; ille reticens hæreret: nalo inquit,

Labores, an ista, quæ dixi, penus appellantur. Sed po-
tes ne mibi non speciem aliquam de penu dicere, sed
definire genere proposito, et differentijs appositis qd
sit penus? Quot sunt penus genera, & quas differen-
tias dicas? non hercle intelligo. Rem inquit, Phauori-
nus plane dicá. Postulas quod difficilius est, dici pla-
nius. Nam hoc quidem peruulgatum est, definitionē
omnem ex genere, & differentia consistere. Sed si itē
michi præmandare, quod aiunt, postulas: faciam sane
id quoq; honoris tui habendi gratia, atq; deinde ita
exorsus est. si inquit, ego te nunc rogem, uti mibi di-
cas, & quasi circumscribas uerbis, quid homo sit: nō
opinor respondeas hominem esse te, atq; me. Hoc n.
quis homo sit, ostendere est, non quid homo sit, dice-
re. Sed si inquam peterem, ut ipsum illud, quod homo
est, definires, tum profecto mibi dices hominem es
se mortale animal rationis, & scientiæ capiens: uel
quo alio modo dices, ut eum a cæteris animalibus
omnibus separares. Perinde igitur nunc te rogo, ut
quid sit penus dicas, non ut aliquid ex penu nomi-
nes. Tum ille ostentator, uoce iam molli, atq; demissa,
philosophias inquit, ego non didici, nec discere appe-
tui. Et si ignoro, an ordeum ex penu sit, aut quibus
uerbis penus definiatur: non ea re, literas quoq; a-
lias nescio. Scare inquit, ridens iam Phauorinus, quid
penus sit, nō ex nostra magis est philosophia, quam
grammaticatua. Meministi enim credo, quæri solitū,
quid Virg. dixerit penum instruere, uel longam, uel
longo ordine. Vtrumq; enim profecto scis legi soli-
tum. Sed ut faciam æquiore animo ut sis, ne illi qui-

A · GEL.

dem ueteris iuris magistri, qui sapiētes appellati
definisse satis recte existimantur, quid sit penus

Q. Scœuolam ad demonstrandum penum hu-
biſ uſum audio. penus est inquit, quod esculo-

" aut poculētū est. Q uod. n. ipsius patris famili-

" liberorum patris familiās eiusq; familiæ, quec-

" eos, aut liberos eius est, & opus non facit, can-

" ratum est, ut Mutius ait, penus uideri debet. Nig-

" ad edendum, bibendumq; in dies singulos prae-

" aut cœnæ causa parantur, penus non sunt. Sed u-

" tius, quæ huiuscē generis longæ uisionis gratia in-

" hunc turpe esset: quā hominem non

" nomine appellare. Sic Phauorinus sermones in-

" commune à rebus paruis, & frigidis abduca-

" ea, quæ esset magis utile audire, ac discere, non

" ta extrinsecus, non per ostentationem: sed in di-

" ta, acceptaq;. Præterea de penu ad scribendum

" tiam putau. Ser. Sulpitium in reprehensis S. S.

" capitibus scripsisse. Seio H elio placuisse, non q-

" sui, & potui forent: sed thus quoq; & cereos in-

" nu esse. quodq; esset eius fermè rei causa comp-

" tum. Massurius autem Sabinus in iuris cuius-
do, etiam quod iumentorū causa apparatus ejus-

" bus dominus uteretur: penori attributū dict. L.

" quoq; & uirgas, & carbones, quibus conficeret

nas, quibusdam ait uideri esse in penu. Ex ijs autē,
quæ promeritalia, & usuaria in locis hisdem essent:
ea sola esse penoris putat, quæ sint usū annuo.

Quid differat morbus, & uitium, & quā uim
habeant uocabula ista in edicto ædilium, et an eum
chus, et steriles mulieres redhiberi possint, diuersæq;
super ea re sententiæ. Caput II.

In edicto ædilium curulium, qua parte de
mancipijs uendundis cautum est: scriptum
sic fuit. titulus seruorum singulorū, ut scri-
ptus sit curato, ita uti intelligi recte possit, quid mor-
bi uitijq; cuiq; sit. Quis fugitiuus erro'ue sit. Noxa -
ue solitus non sit. Præterea quæsierunt iureconsulti
ueteres, quid mancipiū morbo sum, quid'ue uitiosum
recte diceretur. Quātūq; morbus à uitio differre-
ret. Cæcilius Sabinus in libro, quem de edicto ædiliū
curuliū composit: Labeonem refert, quid esset mor-
bus hisce uerbis definisse. Morbus est habitus cu-
iusq; corporis contra naturam, qui usum eius facit de-
teriorē. Sed morbum aliās in toto corpore accidere
dicat, aliās in parte corporis. Totius corporis morbū
esse, ueluti ph'iois, aut febris. Partis autem ueluti
cæcitas, aut pedis debilitas. Balbus autem inquit, et
Atypus uitiosi magis quam morbosī sunt, & e-
quis mordax, aut calcitro, uitiosus, non morbo-
sus. Sed cui morbus est, is etiam uitiosus est. Neq;
id tamen contra fit. Potest qui uitiosus est, non mor-
bosus esse. Quamobrem cum de homine morbo-

A. GEL.

so ageretur, ne quaquam inquit, ita diceretur, quod
ob id uitium minoris erit. De eunucio quidem
situm est, an contra edictum aedilium uideretur
nundatus, si ignorasset emptor eum eunuchum.
Labeonem respondisse auint, redhiberi posse
morbosum. Sues autem foeminas si steriles essent
uenum issent, ex edicto aedilium posse agi Labeo
scripsisse. De sterile autem muliere, si natu stan-
te sit: Trebatum contra Labeonem respondi-
cunt: nam cum redhiberi eam Labeo, quasi min-
nam putasset: necesse autem Trebatum ex edicto
posuisse, si ea mulier a principio genitali in sten-
te esset. At si ualetudo eius offendisset: ex quo; ea
factum esset: ut concipere foetus non posset: tum
non uideri, et esse in causa redhibitionis. De M
quoque, qui lusciosus latine appellatur, et nipi-
dissensum est. Alij enim redhiberi omiuino de-
Alij contra, nisi id uitium morbo contractum
Eum uero, cui dens deesset: Seruius redhiberi
respondit. Labeo in causa esse redhibendi, nego
Nam et magna inquit, pars dente aliquo caro
Neque eo magis plerique homines morbosci sunt. Eu-
surdum admodum est dicere, non sanos nasi
nes, quoniam cum infantibus non simul dentes
tur. Non praeterendum est, id quoque in libris
rum iuris peritorum scriptum esse, morbum, o
tium distare. Quod uitium perpetuum, morbus
accessu, discessuque sit. Sed hoc si ita est, neque can-
neque eunuchus morbus est, contra Labeonus, qui
pra dixi sententiam. Verba Massuri Sabini ap-

sui, ex libro iuris ciuilis secundo. Furiosus mu-
tus ue, cui ue quod membrum lacerum, lœsumq; est,
aut obest quo ipse minus aptus sit, morboſi ſunt. Qui
non longe uidet, tam ſanis eſt, quam qui tardius cur-
rit.

Quod nullæ fuerint rei uxoriæ actiones in urbe
Roma ante Carbilianum diuortium, atq; inibi quid
ſit proprie pellex, quæq; eius uocabuli ratio ſit.

Caput III.

Emoriæ traditum eſt. D. ſere annis poſt Ro-
mam conditā nullas rei uxoriæ neq; actio-
nes, neq; cautiones in urbe Roma, aut in
Latia fuiffe, quia profecto nihil deſyderabatur, nul-
lis etiā tunc matrimonijs diuertētibus. Seruius quoq;
Sulpitius in libro, quem compoſuit de dotibus, Tum
primum cautiones rei uxoriæ necessarias eſſe uifas
ſcripsit. cum Sp. Carbilius, cui Ruge cognomentum
fuit, uir nobilis diuortium cum uxore fecit: quia li-
beri ex ea corporis uitio non gignerentur, anno ur-
bis conditæ quingentesimo uicesimo tertio, M. Atilio
P. Valerio COSS. Atq; is Carbilius traditur uxo-
rem, quā dimiſit, egregie dilexiſſe, chariſſimamq;
morum eius gratia habuiſſe: & iuriſ iurandi reli-
gionem animo, atq; amori præuertiſſe: quod iurare
a CENS. coactus erat, uxorem ſe liberorum queren-
dorum gratia habiturum. Pellicem autem appella-
tam, probroſamq; habitam, quæ iuncta, conſuetāq;
effet cum eo, in cuius manu, mancipioq; alia matri-
monij cauſa foret: hac antiquiſſima lege oſtenditur,
quam Numæ regis fuiffe accepimus. Pellex aedem

i

A.GEL.

Iunonis non tangito. Si tangit, Iunoni criminis missis agnum foeminae cedito. Pellex autem παλλαξ, id est quasi παλλανις. ut pleraque alii, hoc quoque uocabulum de graeco flexum est. sim

Quid Seruius Sulpitius in libro, qui est de libris, scripsiterit de iure, atque more veterum sponsorum.

Caput IIII.

Ponsalia in ea parte Italicae, quae Latini appellatur, hoc more, atque iure solita scripsit Seruius Sulpitius in libro, qui psit de dotibus. Qui uxorem inquiducturus erat, ab eo, unde ducenda erat: stipulatur eam in matrimonium ductum iri. qui datum rat: itidem spondebat. Is contractus stipulationis sponsionumque dicebatur sponsalia. Tunc quae prisa erat, sponsa appellabatur: qui sponserat dominum, sponsus. Sed si post eas stipulationes uxori dabatur, aut non ducebatur: qui stipulabatur ex sua agebat: Iudices cognoscebant. Index quem data, accepta uie non esset uxor, querebatur. Hil iustae causae uidebatur: litem pecunia estimabat. Quantiq; interfuerat eam uxorem accipi: aut eum, qui sponserat, aut qui stipulatus erat: minabat. Hoc ius sponsaliorum obseruatum. Seruius ad id tempus, quo ciuitas universo Latium iusta data est. Haec eadē Neratius scripsit in libro quem de nuptijs compositum.